

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

Lens Technology Co., Ltd.
藍思科技股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：6613)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條刊發。

茲載列藍思科技股份有限公司(「本公司」)於深圳證券交易所網站(www.szse.cn)及巨潮資訊網(www.cninfo.com.cn)刊登的公告如下，僅供參閱。

承董事會命
藍思科技股份有限公司
董事長
周群飛

香港，2026 年 8 月 21 日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事周群飛女士、鄭俊龍先生及饒橋兵先生；及獨立非執行董事萬煒女士、劉岳先生、田宏先生及湯湘希先生。

蓝思科技股份有限公司

关于 2026 年中期利润分配方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、审议程序

蓝思科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2026 年 8 月 21 日召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了《关于 2026 年中期利润分配方案的议案》，表决结果：七票同意，零票反对，零票弃权。

根据公司 2025 年年度股东会授权，本议案无需提交公司股东会审议。

二、利润分配方案的基本情况

（一）可供分配利润

公司 2026 年上半年实现归属于上市公司股东的净利润为人民币 576,812,673.00 元，母公司实现的净利润为人民币 438,136,902.40 元。根据《蓝思科技股份有限公司章程》有关规定，按照母公司本期实现净利润加年初未分配利润人民币 16,235,898,651.13 元，加上其他综合收益结转留存收益人民币 8,158,783.90 元，减 2025 年度现金分红人民币 2,367,732,122.10 元，截至 2026 年 6 月 30 日，公司实际可供股东分配利润为人民币 14,314,462,215.33 元。

（二）分配方案

公司 2026 年中期利润分配拟以实施利润分配股权登记日登记的总股本扣除公司回购专用账户中的回购股份为基数，向全体股东（含 A 股股东和 H 股股东）每 10 股派发现金红利人民币 1.00 元（含税），不送红股，不进行公积金转增股

本。以 2026 年 8 月 21 日为股份基准日，预计本次利润分配的股本基数为 5,261,626,938 股，现金分红总额为 526,162,693.80 元，占公司 2026 年上半年未经审计净利润的 91.22%。（由于公司 2026 年 A 股限制性股票激励计划首次授予的第一类限制性股票来源为从二级市场回购的本公司 A 股普通股股票库存股，相关授予工作尚未完成过户登记，利润分配的股本基数尚存在不确定性，因此分配总额以本次利润分配最终实施结果为准。）

在本次利润分配方案披露后至实施期间，因股份限制性股票授予登记等导致公司总股本或本次利润分配的股本基数发生变动的，将按照分配比例不变的原则，相应调整分配总额。

本次利润分配现金红利以人民币计值和宣布，以人民币向 A 股股东支付，以港币向 H 股股东支付。港币实际派发金额按照本次董事会召开日前五个工作日中国人民银行公布的人民币兑换港币平均基准汇率（1.15598）计算。

根据公司 2025 年年度股东会授权，本议案无需提交公司股东会审议，公司将在本次董事会审议通过后两个月内实施本次利润分配方案。

根据《上市公司股份回购规则》的有关规定，上市公司回购专用账户中的股份，不享有参与利润分配的权利。

三、现金分红方案合理性说明

本次利润分配方案符合《中华人民共和国公司法》《企业会计准则》《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》等法律法规、规范性文件以及《公司章程》对公司利润分配的有关规定和要求，有利于全体股东共享公司的经营成果，与公司经营业绩及未来发展相匹配，具备合法性、合规性及合理性。

四、备查文件

- 1、《蓝思科技股份有限公司第五届董事会第十七次会议决议》

特此公告。

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二六年八月二十一日

蓝思科技股份有限公司

关于 2026 年半年度计提减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

为客观、公允地反映蓝思科技股份有限公司（以下简称“公司”）的财务状况、资产价值和经营成果，根据《企业会计准则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定，基于谨慎性原则，公司每季度末对公司及下属子公司各类资产进行了全面核查和减值测试，对存在减值迹象的相关资产计提相应减值准备。现将 2026 年半年度（或称“本期”）计提资产减值准备的具体情况公告如下：

一、本次计提及核销减值准备的情况

公司 2026 年半年度计提各项资产减值准备 45,621.06 万元，转回及核销减值准备 41,389.25 万元，各项资产减值准备具体明细数据如下：

单位：万元

项目	期初余额	本期计提	外币报表折算差	本期转回或转销	期末余额
坏账准备-应收账款	16,904.06	1,881.51	-33.19	-	18,752.38
坏账准备-其他应收款	3,765.84	59.64	-0.84	1.22	3,823.42
存货跌价准备	45,218.28	43,078.86	-53.27	36,954.31	51,289.56
固定资产减值准备	27,265.22	306.47	-	4,150.51	23,421.18
工程物资减值准备	2,709.15	217.96	-	233.11	2,694.00
在建工程减值准备	4,036.43	76.62	-	50.10	4,062.95
合计	99,898.98	45,621.06	-87.30	41,389.25	104,043.49

二、本次计提减值准备的确认标准及计提方法

(一) 应收款项预期信用损失的确认标准和计提方法

1. 按信用风险特征组合计提预期信用损失的应收款项

组合类别	确定组合的依据	计量预期信用损失的方法
应收银行承兑汇票	票据类型	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
应收商业承兑汇票		
应收账款——账龄组合	逾期天数	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与预期信用损失率对照表，计算预期信用损失
应收账款——合并范围内关联方组合	以债务人是否为本公司内部关联方作为信用风险特征划分组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
其他应收款——账龄组合	逾期天数	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制其他应收款账龄与预期信用损失率对照表，计算预期信用损失
其他应收款——合并范围内关联方组合	以债务人是否为本公司内部关联方作为信用风险特征划分组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失

2. 账龄组合的账龄与预期信用损失率对照表

账 龄	应收账款 预期信用损失率 (%)	其他应收款 预期信用损失率 (%)
未逾期	1.00	1.00
逾期 1-90 天	5.00	5.00
逾期 91-180 天	30.00	30.00
逾期 181-365 天	50.00	50.00

账 龄	应收账款 预期信用损失率（%）	其他应收款 预期信用损失率（%）
逾期 1 年以上	100.00	100.00

应收账款/其他应收款的账龄自款项实际发生的月份起算。

3. 按单项计提预期信用损失的应收款项的认定标准

对信用风险与组合信用风险显著不同的应收款项，公司按单项计提预期信用损失。

经测试，公司 2026 年半年度对应收账款和其他应收款计提坏账准备 1,941.15 万元。

（二）存货跌价准备的确认标准和计提方法

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

经测试，公司 2026 年半年度对存货计提跌价准备 43,078.86 万元。

（三）长期资产减值的确认标准和计提方法

对长期股权投资、采用成本模式计量的投资性房地产、固定资产、在建工程、使用权资产、使用寿命有限的无形资产等长期资产，在资产负债表日有迹象表明发生减值的，估计其可收回金额。对因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否存在减值迹象，每年都进行减值测试。商誉结合与其相关的资产组或者资产组组合进行减值测试。若上述长期资产的可收回金额低于其账

面价值的，按其差额确认资产减值准备并计入当期损益。

经测试，公司 2026 年半年度对固定资产、工程物资、在建工程计提减值准备 601.05 万元。

三、本次计提减值准备及核销资产对公司的影响

经公司财务部门初步测算，2026 年半年度计提减值准备 45,621.06 万元，转回减值准备 1.85 万元，合计将减少公司利润总额 45,619.21 万元，所有者权益将相应减少，核销资产不影响公司利润总额。本次计提、转回及核销资产减值准备未经会计师事务所审计，本次计提资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策，符合公司实际情况。

特此公告。

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二六年八月二十一日

蓝思科技股份有限公司

2026 年半年度募集资金存放、管理与使用情况专项报告

根据中国证券监督管理委员会《上市公司募集资金监管规则》和深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》的规定，将本公司募集资金 2026 年半年度募集资金存放、管理与使用情况专项说明如下。

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于同意蓝思科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可【2020】2413 号）同意，本公司采用向特定对象发行股票的方式，向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票 589,622,641 股，发行价格为每股人民币 25.44 元，共计募集资金 14,999,999,987.04 元，坐扣主承销和保荐费用（不含税）69,599,999.95 元后的募集资金为 14,930,399,987.09 元，已由主承销商国信证券股份有限公司于 2020 年 12 月 30 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除联合主承销商承销费（不含税）、律师费（不含税）、审计及验资费（不含税）合计 21,249,056.60 元后，公司本次募集资金净额为 14,909,150,930.49 元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验〔2020〕7-176 号）。

（二）募集资金使用和结余情况

单位：人民币万元

项目		序号	金额
募集资金净额		A	1,490,915.09
	项目投入	B1	1,398,946.04

截至期初累计发生额	利息收入净额	B2	22,590.59
本期发生额	项目投入	C1	51,639.94
	利息收入净额	C2	29.13
截至期末累计发生额	项目投入	D1=B1+C1	1,450,585.98
	利息收入净额	D2=B2+C2	22,619.72
应结余募集资金		E=A-D1+D2	62,948.78
实际结余募集资金		F	7,948.78
差异【注】		G=E-F	55,000.00

本表中各数据如尾数计算有差异，系四舍五入导致。

【注】：见下文“募集资金专户存储情况”注释。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，本公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司募集资金监管规则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《蓝思科技股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。根据《募集资金管理制度》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并连同保荐机构国信证券股份有限公司于2021年1月19日前分别与交通银行股份有限公司湖南省分行、中国民生银行股份有限公司长沙分行河西先导区支行、中国建设银行长沙分行树木岭支行、中国工商银行股份有限公司长沙星沙支行、中国农业银行股份有限公司长沙县支行、中国银行股份有限公司长沙市泉塘支行、招商银行股份有限公司长沙分行、兴业银行股份

有限公司长沙星沙支行、中国银行股份有限公司浏阳经济技术开发区支行、中信银行股份有限公司长沙雨花亭支行签订了《募集资金三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

公司分别于2022年4月6日、4月22日召开了第四届董事会第五次会议和2022年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，决定将“长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目”募集资金投入金额由原127,123.43万元增加至229,159.04万元；将“长沙（二）园3D触控功能面板和生产配套设施建设项目”募集资金投入金额由原534,532.14万元减少至262,496.53万元；将“补充流动资金项目”募集资金投入金额由原198,788.68万元增加至368,788.68万元；在“工业互联网产业应用项目”中增加子项目“湘潭蓝思工业互联网产业化应用项目”，由公司全资子公司蓝思科技（湘潭）有限公司实施，投资总额为26,572.63万元，全部使用募集资金投入，同时将子项目“蓝思长沙（二）园人工智能及工业大数据应用项目”的募集资金投入金额由原59,813.69万元减少至33,241.06万元。

根据上述募集资金变更情况，公司于2022年4月25日与中国银行股份有限公司长沙市泉塘支行、中国农业银行股份有限公司长沙县支行、兴业银行股份有限公司长沙星沙支行、招商银行长沙分行营业部及保荐机构国信证券股份有限公司分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议之补充协议》。其中，中国农业银行股份有限公司长沙县支行账户（账号18030901040030721）自2022年4月25日起，其用途由原“仅用于长沙（二）园3D触控功能面板和生产配套设施建设项目募集资金的存储和使用”，调整为“仅用于长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目募集资金的存储和使用”；其他账户用途不变。公司于2022年11月2日与蓝思科技（湘潭）有限公司、中国银行股份有限公司长沙市星沙支行及保荐机构国信证券股份有限公司分别签署了《募集资金专户存储三方监管协议》。

2024年4月19日、5月31日，公司分别召开第四届董事会第二十三次会议和2023年年度股东大会，审议通过了《关于募投项目延期及变更部分募集资金用途的议案》，将“长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目”募集资金投入金额由原229,159.04万元调减至192,546.82万元；将“长沙（二）园车载玻璃及大尺寸功能面板建设项目”募集资金投入金额由原422,653.36万元调减至322,653.36万元；将“工业互联网产业应用项目”募集资金投入金额由原207,817.48万元调增至246,466.81万元；将“补充流动资金项目”募集资金投入金额由原368,788.68万元增加至468,788.68万元。

根据上述募集资金变更情况，公司、蓝思科技（长沙）有限公司、蓝思科技（湘潭）有限公司于2024年10月11日分别与中国银行股份有限公司浏阳支行、中国银行股份有限公司长沙市星沙支行及保荐机构国信证券股份有限公司分别签署了《募集资金三方监管协议》。

报告期内，本公司在使用募集资金时已经严格遵照协议及《募集资金管理制度》，不存在违反上述文件的情形。

（二）募集资金专户存储情况

报告期内，公司有 8 个募集资金专户；截至期末，存续募集资金专户 7 个，募集资金存放情况如下：

金额单位：人民币元			
开户银行	银行账号	募集资金余额	备注
中国建设银行股份有限公司长沙树木岭支行	43050177393600000383	728,813.34	
中国工商银行股份有限公司长沙星沙支行	1901023029200322162	40,526,834.98	【注 1】
中国民生银行股份有限公司长沙河西先导区支行	632561048	-	【注 2】
中国银行股份有限公司长沙市泉塘支行	606776370517	12,522,877.33	【注 1】

兴业银行股份有限公司长沙星沙支行	368180100100429042	337,080.38	
中国银行股份有限公司浏阳经济技术开发区支行	595076367812	-	
中国银行股份有限公司浏阳经济技术开发区支行	596376378690	21,245,046.13	
中国银行股份有限公司长沙市星沙支行	604178697209	4,127,138.60	
合计		79,487,790.76	

【注 1】经公司第五届董事会第十次会议审议通过，截至期末，该 2 个账户中合计 5.5 亿元暂时闲置募集资金用于暂时补充流动资金。

【注 2】该账户于报告期内已完成销户。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

截至报告期末，“长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目”投资进度已达到 100.07%，该项目已结项且达到预定可使用状态；“工业互联网产业应用项目”、“补充流动资金项目”投资进度分别已达到 102.59%、100.11%；“长沙（二）园车载玻璃及大尺寸功能面板建设项目”、“长沙（二）园 3D 触控功能面板和生产配套设施建设项目”投资进度分别为 86.48%、97.79%，相关项目仍在建设中。

募集资金使用情况对照表详见本报告附件。

（二）募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

（三）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

公司 2020 年向特定对象发行股票募集资金的“工业互联网产业应用项目”和“补充流动资金”项目，作为公司运营管理体系的一部分，不进行单独的财务评价。“工业互联网产业应用项目”实施后，将进一步推动公司数字化建设和智能云平台应用，打造办公和生产全流程监控及可溯源的智能制造系统，实行精益化管理，提升公司的核心竞争力，对于公司可持续发展具有重大意义；“补充流动资金”项目

主要是将本次发行股票募集资金中 200,000.00 万元（经公司 2022 年第二次临时股东大会及 2023 年年度股东大会审批通过，该金额现为 469,309.07 万元）用于补充流动资金，满足公司日常生产经营资金需求，进一步确保公司的财务安全、增强公司市场竞争力。

（四）用暂时闲置募集资金临时补充流动资金情况

公司于 2026 年 1 月 12 日召开第五届董事会第十次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过人民币 9 亿元的暂时闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期或募投项目需要时将归还至募集资金专户。

报告期内累计提前归还了 3.5 亿元，截至报告期末，公司使用暂时闲置的募集资金临时补充流动资金的余额为 5.5 亿元。公司将在到期或募投项目需要时将其余部分归还至募集资金专户。

（五）尚未使用的募集资金用途及去向

截至报告期末，公司结余募集资金及利息收入合计 62,948.78 万元，其中 7,948.78 万元存放于公司募集资金专户，其余 55,000.00 万元暂时闲置募集资金用于暂时补充公司流动资金，补流期限自公司第五届董事会第十次会议审议通过之日起不超过 12 个月，到期或募投项目需要时将归还至募集资金专户。

四、改变募集资金投资项目的资金使用情况

2022 年 4 月 6 日、4 月 22 日，公司分别召开第四届董事会第五次会议和 2022 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，将“长沙（二）园 3D 触控功能面板和生产配套设施建设项目”募集资金投入金额由原 534,532.14 万元减少至 262,496.53 万元，减少金额 272,035.61 万元，其中 102,035.61 万元改投入“长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目”，170,000.00 万元

改投入“补充流动资金项目”；将“工业互联网产业应用项目”子项目“蓝思长沙（二）园人工智能及工业大数据应用项目”的募集资金投入金额由原 59,813.69 万元减少至 33,241.06 万元，减少金额 26,572.63 万元全部改投入“工业互联网产业应用项目”中的新增子项目“湘潭蓝思工业互联网产业化应用项目”（由公司全资子公司蓝思科技（湘潭）有限公司实施，投资总额 26,572.63 万元，全部使用募集资金投入）。

2024 年 4 月 19 日、5 月 31 日，公司分别召开第四届董事会第二十三次会议和 2023 年年度股东大会，审议通过了《关于募投项目延期及变更部分募集资金用途的议案》，将“长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目”募集资金投入金额由原 229,159.04 万元调减至 192,546.82 万元，减少金额 36,612.22 万元，另该项目募集资金利息合计 994.68 万元，将减少募集资金及利息合计 37,606.90 万元，全部改投入“工业互联网产业应用项目”；将“长沙（二）园车载玻璃及大尺寸功能面板建设项目”募集资金投入金额由原 422,653.36 万元调减至 322,653.36 万元，减少金额 100,000.00 万元全部改投入“补充流动资金项目”；将“工业互联网产业应用项目”子项目“蓝思榔梨工业互联网产业化应用研究开发项目”终止，项目专户剩余募集资金 17,163.32 万元（含利息 1,042.43 万元）全部改投入其他子项目。

上述变更项目募集资金使用情况详见本报告附件。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司严格按照相关规则要求及《募集资金管理制度》对募集资金进行管理，并对相关信息进行了披露，公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件：《蓝思科技股份有限公司 2026 年半年度募集资金使用情况对照表》

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二六年八月二十一日

附件：

蓝思科技股份有限公司 2025 年度募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金净额			1,490,915.09			本期投入募集资金总额			51,639.94		
报告期内变更用途的募集资金总额			0.00								
累计变更用途的募集资金总额			453,378.46			已累计投入募集资金总额			1,450,585.98		
累计变更用途的募集资金总额比例			30.41%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本期实现的效益	截止报告期末累计实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目											
1、长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目	是	127,123.43	192,546.82	-	192,675.14	100.07%	2025年12月31日	2,352.40	85,395.01	是	否
2、长沙（二）园车载玻璃及大尺寸功能面板建设项目	是	422,653.36	322,653.36	12,359.67	279,036.13	86.48%	2026年12月31日	不适用	不适用	否	否
3、长沙（二）园 3D 触控功能面板和生产配套设施建设项目	是	534,532.14	262,496.53	37,025.83	256,705.58	97.79%	2026年12月31日	不适用	不适用	否	否
4、工业互联网产业应用项目	是	207,817.48	246,466.81	2,254.44	252,860.06	102.59%	2025年12月31日	不适用	不适用	不适用	否
5、补充流动资金项目	是	198,788.68	468,788.68	-	469,309.07	100.11%	不适用	不适用	不适用	不适用	否
承诺投资项目小计	--	1,490,915.09	1,492,952.20	51,639.94	1,450,585.98	--	--	不适用	不适用	--	--
超募资金投向	无										
合计	--	1,490,915.09	1,492,952.20	51,639.94	1,450,585.98	--	--	不适用	不适用	--	--
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	项目 1：报告期内，受存储芯片涨价扰动市场需求、原材料成本上涨及汇率波动等因素影响，项目 1 效益阶段性承压，项目中长期可行性未发生变化，累计实现的效益基本达到预期。项目 2 投入期间，公司不断开发新产品、优化工艺、导入工业互联网与自动化生产线，车载中控、仪表、智能 B 柱等核心产品已形成一定规模，目前										

	正根据客户需求积极建设新产能，经第五届董事会第十一次会议审议，将该项目达到预定可使用状态日期延期至 2026 年 12 月 31 日；项目 3 投入期间，公司灵活有序地分期推进项目投资与建设，不断优化资金使用效能，补充新的产能规模，满足客户需求，经第五届董事会第十一次会议审议，将该项目达到预定可使用状态日期延期至 2026 年 12 月 31 日；项目 4、5 不单独核算效益。
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用
超募资金的金额、用途及使用进展情况	不适用
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用
用暂时闲置募集资金临时补充流动资金情况	适用 公司于 2026 年 1 月 12 日召开第五届董事会第十次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用不超过人民币 9 亿元的暂时闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个月，到期或募投项目需要时将归还至募集资金专户。 报告期内累计提前归还了 3.5 亿元，截至报告期末，公司使用暂时闲置的募集资金临时补充流动资金的余额为 5.5 亿元。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	截至 2026 年 6 月 30 日，公司募集资金专户余额 7,948.78 万元，另有 55,000.00 万元暂时闲置募集资金用于暂时补充公司流动资金，补流期限自公司第五届董事会第十次会议审议通过之日起不超过 12 个月，到期或募投项目需要时将归还至募集资金专户。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	“调整后投资总额”合计数较“募集资金承诺投资总额”合计数多出部分，以及“长沙（二）园智能穿戴和触控功能面板建设项目”“工业互联网产业应用项目”和“补充流动资金项目”实际投入金额超出计划部分均为项目专户产生的利息投入。

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表										
2026年1-6月										
编制单位：蓝思科技股份有限公司										单位：人民币万元
非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的 关联关系	上市公司核算的 会计科目	期初占用资金余额	本期占用累计发生金 额（不含利息）	本期占用资金的 利息（如有）	本期偿还累计发生金额	期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
控股股东、实际控制人及其附属企业										非经营性占用
小 计										非经营性占用
前控股股东、实际控制人及其附属企业										非经营性占用
小 计										非经营性占用
其他关联方及其附属企业										非经营性占用
小 计										非经营性占用
总 计										
其它关联资金往来	资金往来方名称	往来方与上市公司 的关联关系	上市公司核算的 会计科目	期初往来资金余额	本期往来累计发生金 额（不含利息）	本期往来资金的 利息（如有）	本期偿还累计发生金额	期末往来资金余额	往来形成原因	往来性质（经营性往 来、 非经营性往来）
控股股东、实际控制人及其附属企业	周群飞	实际控制人	其他应收款	16.26	0.00	0.00	16.26	0.00	租赁押金	经营性往来
	HAWEMA Werkzeugschleifmaschinen GmbH	实际控制人控制的	其他非流动资产	540.30	0.00	0.00	186.20	354.10	预付长期资产款	经营性往来
	HAWEMA Werkzeugschleifmaschinen GmbH	实际控制人控制的	应收账款	187.82	256.31	0.00	10.68	433.45	销售货款	经营性往来
	LENS INTERNATIONAL (HK) LIMITED	全资子公司	应收账款	544,781.22	516,485.71	0.00	713,142.96	348,123.97	销售货款	经营性往来
	LENS INTERNATIONAL (HK) LIMITED	全资子公司	长期应收款	203,204.94	0.00	2,252.45	0.00	205,457.39	内部借款本金、利息	非经营性往来
	湖南蓝思新能源有限公司	全资子公司	其他应收款	0.40	0.00	0.00	0.00	0.40	代垫费	非经营性往来
	湖南智启未来科技有限公司	控股子公司	其他应收款	1,004.67	0.00	10.55	0.00	1,015.22	内部借款本金、利息	非经营性往来
	蓝思精密（泰州）有限公司	全资子公司	应收账款	6.15	10.99	0.00	11.30	5.84	销售货款	经营性往来
	蓝思精密（泰州）有限公司	全资子公司	其他应收款	0.00	993.88	0.00	0.78	993.10	销售固定资产、代垫费	经营性往来、非经营性往来
	蓝思科技（东莞）有限公司	全资子公司	其他应收款	5,418.22	0.07	0.00	0.07	5,418.22	销售固定资产、代垫费	经营性往来、非经营性往来
	蓝思科技（东莞）有限公司	全资子公司	应收账款	484.63	208.11	0.00	200.57	492.17	销售货款	经营性往来
	蓝思科技（昆山）有限公司	控股子公司	长期应收款	5,016.80	5,000.00	97.11	0.00	10,113.91	内部借款本金、利息	非经营性往来
	蓝思科技（湘潭）有限公司	控股子公司	长期应收款	44,991.93	0.00	306.66	45,298.59	0.00	内部借款本金、利息	非经营性往来
	蓝思科技（湘潭）有限公司	控股子公司	其他应收款	476.89	0.85	0.00	0.30	477.44	销售固定资产、代垫费	经营性往来、非经营性往来
	蓝思科技（湘潭）有限公司	控股子公司	应收账款	62.97	172.29	0.00	168.81	66.45	销售货款	经营性往来
	蓝思科技（越南）有限公司	全资子公司	其他应收款	2,183.82	162.72	0.00	2,163.62	182.92	销售固定资产	经营性往来
	蓝思科技（越南）有限公司	全资子公司	应收账款	2,239.90	1,503.11	0.00	2,375.09	1,367.92	销售货款	经营性往来
	蓝思科技（长沙）有限公司	控股子公司	其他应收款	22,328.50	2,050.71	0.00	23,006.16	1,373.05	销售固定资产、代垫费	经营性往来、非经营性往来
	蓝思科技（长沙）有限公司	控股子公司	应收账款	2,959.34	7,452.29	0.00	3,203.13	7,208.50	销售货款	经营性往来
	蓝思旺科技（东莞）有限公司	全资子公司	其他应收款	10,000.00	0.00	105.58	0.00	10,105.58	内部借款本金	非经营性往来
	蓝思系统集成成有限公司	全资子公司	应收账款	3.54	0.00	0.00	3.54	0.00	销售货款	经营性往来
	蓝思系统集成成有限公司	全资子公司	其他应收款	0.17	0.00	0.00	0.00	0.17	代垫费	非经营性往来
	蓝思系统集成成有限公司	全资子公司	长期应收款	1,010.01	0.00	11.77	0.00	1,021.78	内部借款本金、利息	非经营性往来
	蓝思智控（长沙）有限公司	控股子公司	其他应收款	3.17	0.03	0.00	3.20	0.00	设备租赁款、代垫费	经营性往来、非经营性往来
	蓝思智控（长沙）有限公司	控股子公司	应收账款	7,519.43	3,248.91	0.00	8,060.30	2,708.04	销售货款、房租水电	经营性往来
	蓝思智能机器人（长沙）有限公司	控股子公司	其他应收款	5,106.17	266.67	24.92	5,115.99	281.77	销售固定资产、代垫费、内部借款本金、利息	经营性往来、非经营性往来
	蓝思智能机器人（长沙）有限公司	控股子公司	应收账款	383.19	1,034.53	0.00	877.44	540.28	销售货款、房租水电	经营性往来
	蓝思智能机器人（长沙）有限公司	控股子公司	应收股利	13,500.00	2,094.29	0.00	13,500.00	2,094.29	分红	非经营性往来
	蓝思智能机器人（长沙）有限公司	控股子公司	预付款项	0.00	351.87	0.00	0.00	351.87	预付材料款	经营性往来
	蓝思智能机器人（长沙）有限公司	控股子公司	其他非流动资产	10,745.46	-9,230.92	0.00	0.00	1,514.54	预付长期资产款	经营性往来
	浏阳磐智咨询有限公司	全资子公司	其他应收款	489.40	0.00	0.00	0.00	489.40	内部借款本金、代垫费	非经营性往来
	深圳市蓝思科技有限公司	控股子公司	应收账款	13,232.84	21,398.34	0.00	16,913.17	17,718.01	销售货款	经营性往来
	深圳市蓝思科技有限公司	控股子公司	其他应收款	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	代垫费	非经营性往来
	长沙蓝思新材料有限公司	全资子公司	其他应收款	0.02	0.00	0.00	0.02	0.00	代垫费	非经营性往来
	长沙蓝思新材料有限公司	全资子公司	应收账款	240.57	138.61	0.00	229.73	149.45	销售货款、房租水电	经营性往来
	长沙永安新材料有限公司	控股子公司	应收账款	21.85	63.61	0.00	53.61	31.85	房租水电	经营性往来
	长沙永安新材料有限公司	控股子公司	应收股利	0.00	3,203.12	0.00	0.00	3,203.12	分红	非经营性往来
	Fortititer Technology Co., Ltd.	全资子公司	应收账款	0.00	2.51	0.00	1.29	1.22	销售货款	经营性往来
	深圳蓝思智能机器人有限公司	全资子公司	其他非流动资产	0.00	10.80	0.00	0.00	10.80	预付长期资产款	经营性往来
	东莞市裕雅科技有限公司	联营企业	其他应收款	7.01	0.00	0.00	0.00	7.01	应收租赁款项、往来款项	经营性往来
	湖南钜宏科技有限公司	联营企业	其他非流动资产	2,654.91	618.16	0.00	1,721.26	1,551.81	预付长期资产款	经营性往来
	长沙睿鸿科技有限公司	联营企业	其他非流动资产	213.35	1,535.78	0.00	168.14	1,580.99	预付长期资产款	经营性往来
	湖南妙妙响商业有限公司	实际控制人近亲属控制的公司	应收账款	3.76	30.06	0.00	33.82	0.00	应收租赁款项	经营性往来
	长沙国瓷新材料有限公司	联营企业	应收账款	15.34	36.29	0.00	15.34	36.29	销售材料、房租水电	经营性往来
	湖南钜宏科技有限公司	联营企业	应收账款	49.63	15.64	0.00	58.46	6.81	销售货款、房租水电	经营性往来
	长沙睿鸿科技有限公司	联营企业	应收账款	0.11	0.68	0.00	0.34	0.45	房租水电	经营性往来
	蒋卫平	与实际控制人关系密切的近亲属	应收账款	0.36	0.00	0.00	0.36	0.00	应收租赁款项	经营性往来
	深圳市南科佳安机器人科技有限公司	实际控制人间接对其有重大影响	应收账款	7.33	1.19	0.00	0.00	8.52	应收租赁款项	经营性往来
	周艺辉	与实际控制人关系密切的近亲属	应收账款	3.59	1.92	0.00	2.02	3.49	应收租赁款项	经营性往来
	长沙麦暗科技股份有限公司	实际控制人间接对其有重大影响	应收账款	659.02	0.00	0.00	0.00	659.02	销售货款	经营性往来
	长沙麦暗科技股份有限公司	实际控制人间接对其有重大影响	其他非流动资产	17.68	166.56	0.00	15.00	169.24	预付长期资产款	经营性往来
	湘潭宏大真空技术股份有限公司	上市公司高管担任往来方董事	其他非流动资产	7,313.36	0.00	0.00	2,774.28	4,539.08	预付长期资产款	经营性往来
总 计				909,106.03	559,285.70	2,809.04	839,331.84	631,868.93		